● در ۱۳۵۳، سازمان انرژی اتمی ایجاد شد. ● در ۱۳۵۵، قرارداد ایجاد دو نیروگاه اتمی با آلمان امضاء شد.

● در ۱۳۵۸، آلمان نیروگاه را نیمه تمام گذاشت و حاضر به اجرای قرارداد نشد. ● در آذر ۱۳۶۳، به کمک چین، در اصفهان، مرکز تأسیسات اتمی ایجاد شد.

● در خرداد ۱۳۶۸ (ژوئن ۱۹۸۹) علی اکبر هاشمی رفسنجانی، «رئیس جمهوری» وقت به مسکو رفت. موافقتنامه همکاری هسته ای میان دو کشور تدوین شد. در ۲ شهریور ۱۳۷۱ (۲۴ اوت سال ۱۹۹۲) موافقتنامه همکاری های هسته ای ایران و روسیه امضاء شد. در آبان ۱۳۷۳ (نوامبر ۱۹۹۴) قرارداد تکمیل واحد اول نیروگاه بوشهر ایران و روسیه به امضاء رسید. بنابراین قرارداد، ساخت نیروگاه باید تا پایان ۲۰۰۰ به پایان می رسید. دردی ۱۳۷۵ (ژانویه ۱۹۹۶) میان سازمان انرژی اتمی ایران و شرکت استوری اسکوپورت روسیه، قرارداد منعقد شد و اجرایی گشت. شرکت روسی متعهد شد تا سال ۲۰۰۰ ساخت نیروگاه را به پایان برساند.

سوخت نیروگاه را بمدت ۱۰ سال روسیه تأمین می کند و ایران متعهد شد زباله سوخت نیروگاه بوشهر را به روسیه بازگرداند.

● در ۱۳۷۷، فعالیتهای اتمی پنهانی رژیم، در نظنز، از پرده بیرون افتاد. و در ۲۳ فوریه ۱۹۹۸ (۴ اسفند ۱۳۷۶) آمریکا تگرانی خود را نسبت به برنامه اتمی ایران و احتمال راه بردش به تولید بمب اتمی، ابراز کرد.

● در ۲۴ اسفند ۱۳۷۸ (۱۴ مارس ۲۰۰۰)، بیل کلینتون، رئیس جمهوری آمریکا، قانون مجازات کسان و سازمانهایی را امضاء کرد که به پیش برد برنامه اتمی ایران کمک رسانند.

● در ۲ اسفند ۱۳۸۱ (۲۱ فوریه ۲۰۰۳) محمد البرادعی، مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی، برای بازدید از تأسیسات اتمی ایران و برانگیختن ایران به امضای پروتکل الحاقی به تهران رفت. ایران حاضر به امضای قرارداد نشد. البرادعی گفت گرچه آمریکا می گوید ایران قصد ساختن بمب اتمی را دارد اما او باید قول ایران را بپذیرد. ایران می گوید برنامه اتمی او غیر نظامی و صلح آمیز است.

● در ۲۹ خرداد ۱۳۸۲ (۱۹ ژوئن ۲۰۰۳) آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارشی را منتشر کرد که می گفت: چنین می نماید که فعالیتهای اتمی ایران با قرارداد منع گسترش سلاح هسته ای خوانائی دارد. اما باید برنامه اتمی خود را پیش از پیش، شفاف بگرداند.

## جام زهر سوم

● در مرداد ۱۳۸۲، آژانس اعلام کرد که مفتشان آثار اورانیوم به درجه غنای بالا را، در تأسیسات نظنز، یافته است. ایران تأکید کرد که این آثار در تجهیزاتی هستند که از کشورهای دیگر خریداری شده است. در این تاریخ، ایران می پذیرد اجازه بازدیدهای پیش بینی شده را بدهد. بدین ترتیب، بی آنکه قرارداد الحاقی را بطور رسمی بپذیرد، پذیرفت که اجرا کند. در ۲۷ آذر ۱۳۸۲، پذیرش خود را مکتوب کرد.

● در مهر ۱۳۸۲ (اکتبر ۲۰۰۳)، وزرای خارجه انگلستان و فرانسه و آلمان به تهران رفتند. و دوطرف بر سر تدابیری به توافق رسیدند که امکان می دادند مسائل موجود میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی حل شوند. ایران پرونده اتمی خود را در اختیار آژانس قرارداد. پرونده شامل اطلاعات پیرامون کشورهای نبود که ایران از آنها تأسیسات و تجهیزات و قطعات ساترفیوژهای خود را خریده بود. و این اطلاع مهم بود زیرا به آژانس امکان می داد بداند آیا اورانیوم در کشور فروشنده با درجه بالا غنی شده است و یا در ایران.

● در مهر ۱۳۸۲ (اکتبر ۲۰۰۳)، بنا بر خاطرات نیکولو، سفیر اسبق فرانسه در ایران، روحانی بخشنامه ای صادر کرد و در آن از همه وزارتخانه ها و سازمانهای دولتی، لشگری و کشوری، خواست گزارش تفصیلی از فعالیتهای اتمی گذشته و حال خود را به او تسلیم کنند.

● در آبان ۱۳۸۲ (نوامبر ۲۰۰۳)، ایران به قصد اعتماد سازی، پذیرفت که غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد. ● در آذر ۱۳۸۲ (دسامبر ۲۰۰۳) توافقی را با آژانس امضاء کرد که بنا بر آن، آژانس می توانست، در تفتیش، از اختیاراتی که پروتکل الحاقی به آژانس داده است، استفاده کند.

● در بهمن ۱۳۸۳ (فوریه ۲۰۰۴)، عبدالقادرخان، پدر بمب اتمی پاکستان، اعتراف کرد که به ایران و کشورهای دیگر تجهیزات غنی کردن اورانیوم را فروخته است.

● در ۱۲ خرداد ۱۳۸۳ (۱ ژوئن ۲۰۰۴)، مفتشان آژانس، باز، اثرات اورانیوم غنی شده تا درجه ای بیشتر از ۵ درجه را یافتند. ایران پذیرفت که قطعی را که برای ساترفیوژهای پیش رفته، می خورد و وارد می کند، آلوده هستند. آژانس ایران را بخاطر اظهارات ضد و نقیض و مقلوب کردن داده ها و اطلاعات مورد سرزنش قرارداد.

● در ۳۱ خرداد ۱۳۸۶ (۲۱ ژوئن ۲۰۰۷)، مصطفی پورمحمدی، «وزیر» کشور گفت: «ما ۳۰۰۰ ساترفیوژ داریم و ۱۰۰ کیلو اورانیوم غنی شده و نیز، ۱۵۰ تن ماده خام داریم آماده غنی شدن.»

● در ۳ آبان ۱۳۸۶ (۱۲۵ اکتبر ۲۰۰۵)، آمریکا باتکهای ملی و ملت و صادرات و سپاه پاسداران و وزارت دفاع ایران را به دلیل «مشارکت در تکثیر جنگ افزارهای کشتار جمعی» تحریم کرد.

● در آذر ۱۳۸۶ (دسامبر ۲۰۰۷) سازمانهای اطلاعاتی آمریکا، به اتفاق، گزارشی را انتشار دادند که بنا بر آن، از اواخر سال ۲۰۰۳، ایران دیگر برنامه تولید بمب اتمی را رها کرده است. از آن پس، جامعه اطلاعاتی آمریکا، هر سال، همین نظر را باز گفته است.

● در ۱۳ اسفند ۱۳۸۶ (۳ مارس ۲۰۰۸) شورای امنیت قطعنامه ۱۸۰۳ را بر ضد ایران صادر کرد.

● در ۲ اسفند ۱۳۸۷ (۲۰ فوریه ۲۰۰۹) مؤسسه علم و امنیت بین المللی مدعی شد که دانشمندان اتمی ایران توانائی تولید سلاح هسته ای را بدست آورده اند. بنا بر گزارش این مؤسسه، ایران هنوز صاحب بمب اتمی نشده بود اما به اندازه کافی اورانیوم ۵ درجه داشت برای این که یک بمب اتمی تولید کند. یک مقام آژانس بین المللی انرژی اتمی این مؤسسه و دیگران را از اینگونه نتیجه گیریها بر حذر داشت. چرا که میزان غنای این اورانیوم را باید تا ۹۰ درجه بالا برد تا بتوان یک بمب اتمی ساخت.

● در ۸ مهر ۱۳۸۷ (۲۹ سپتامبر ۲۰۰۸) شورای امنیت قطعنامه ۱۸۳۵ را به اتفاق آراء صادر کرد و مجازاتهای دیگری بر مجازاتهای پیشین افزود.

● در ۷ اسفند ۱۳۸۷ (۲۵ فوریه ۲۰۰۹)، ساختمان نیروگاه اتمی بوشهر که بنا بر قرارداد می باید در سال ۲۰۰۰ تحویل داده می شد، هنوز کامل نشده بود. در این تاریخ، بی آن که از اورانیوم استفاده شود، نیروگاه مورد آزمون قرار گرفت. بنا بر اطلاعیه ای که میان خبرنگاران توزیع شد، هدف اطلاع از وجود نقائص احتمالی در ساختمان نیروگاه بوده است. در آزمون بعدی، سوخت اورانیوم بکار برده خواهد شد. بی آن که معلوم باشد آزمایش بعدی در چه تاریخ انجام خواهد شد.

● در ۳۱ شهریور ۱۳۸۸ (۲۱ سپتامبر ۲۰۰۹)، ایران با ارسال نامه ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع داد که تأسیسات اتمی دومی برای غنی سازی اورانیوم، در دل کوهی واقع در فردو، ایجاد کرده است.

● در ۳ آبان ۱۳۸۸ (۲۵ اکتبر ۲۰۰۹)، مفتشان آژانس از تأسیسات اتمی فردو بازدید کردند.

● در آبان ۱۳۸۸ (نوامبر ۲۰۰۹) اتحادیه اروپا چند مقام رژیم، از جمله علی اکبر صالحی، رئیس وقت سازمان انرژی اتمی ایران، را به دلیل فعالیتهای هسته ای از سفر به کشورهای عضو اتحادیه اروپا ممنوع کرد. پس از انتصاب صالحی به مقام وزیر امور خارجه، در مورد او، این ممنوعیت، در بهمن ۱۳۹۰ (فوریه ۲۰۱۱) لغو شد.

● در بهمن ۱۳۸۸ (فوریه ۲۰۱۰)، جامعه اطلاعاتی آمریکا به کمیسیون اطلاعات سنا گزارش کرد: تا این هنگام ایران بمب اتمی ساخته است اما ما نمی دانیم آیا ایران تصمیم به ساختن بمب اتمی خواهد گرفت یا نه.

● در ۲۹ بهمن ۱۳۸۸ (۱۸ فوریه ۲۰۱۰)، آژانس بین المللی انرژی اتمی، اطلاعیه ای را انتشار داد که بنا بر آن، سا ایران بطور سری در کار ساختن کلاهک اتمی برای موشک است.

● در ۱۹ خرداد ۱۳۸۹ (۱۰ ژوئن ۲۰۱۰)، شورای امنیت قطعنامه ۱۹۲۹ را بر ضد ایران صادر کرد شامل مجازاتهای بازمه سنگین تری.

● در ۳ تیر ۱۳۸۹ (۲۴ ژوئن ۲۰۱۰)، آمریکا شرکت هایی را که طی یک سال بیش از پنج میلیون دلار فرآورده نفتی پالایش شده در اختیار ایران می گذارند، مشمول مجازات کرد. بعلاوه گفت: هرگاه شرکتهای خارجی با باتکهای ایران

در صفحه ۴

## جام زهر سوم

داد که بنا بر آن، ایران به تولید اورانیوم با درجه غنای بالا ادامه می‌دهد و قصد بی اثر کردن تحقیقات آژانس، پارچین را تجدید بنا می‌کند.

● در ۱۷ فروردین ۱۳۹۲ (۶ آوریل ۲۰۱۳)، بعد از دو روز گفتگو میان کشورهای ۱+۵ با ایران، کاترین آشتون، مسئول سیاست خارجی اروپا، اعلان کرد که، در باره پرونده اتمی ایران، دو طرف بسیار از یکدیگر دور هستند.

● در ۲۰ فروردین ۱۳۹۲ (۹ آوریل ۲۰۱۳)، بمناسبت «روز ملی اتم»، تلویزیون رژیم برنامه‌ای را بخش کرد شامل صحنه‌ها از معدن اورانیوم یزد و بعمل آوردن اورانیوم.

● در ۲ مهر ۱۳۹۲ (۲۴ سپتامبر ۲۰۱۳)، روحانی در سازمان ملل متحد سخنرانی کرد و گفت: اسلحه اتمی و اسلحه کشتار جمعی، هیچ جانی در دکتربین امنیت و دفاع ایران ندارد و با معتقدات دینی و بنیادهای اخلاقی ما ناسازگار است.

این روش‌ها در بین مقامات دولتی و به‌ویژه در میان اشراف نظامی تمایل به دست کم گرفتن و حتی گاهی اوقات به‌طور عمد کوچک جلوه دادن پیچیدگی‌ها و مشکلات کارشان را به‌وجود آورد و این مسئله، اغلب به مقدار زیادی یا حتی بیشتر از خود اصلاحات ناراضی‌نا را برانگیخته و حادثه می‌کرد.

قوانین نیمه دوم سال ۱۹۲۰/۱۲۹۹م بر زندگی روزانه اقشار گسترده‌ای از مردم تأثیر نهاد. مردم به‌واسطه هدف کلی نخبگان سیاسی در تکوین جامعه‌ای با ظاهری اروپایی و نیز نو سازی در آداب و رسوم اجتماعی و فرهنگی، آگاهی‌هایی را به دست آوردند.

به هر حال، شهرها و شهرستان‌های استان‌ها کانون اصلی رویارویی مردم محلی و نمایندگان نو سازی دولت (نخبگان نظامی و سیاسی) بود.

برای رژیم جدید و برنامه‌های اصلاحی افراطی‌اش، در شهرها و مراکز استان‌ها جانش‌های بی‌دری پی‌بینی‌شده‌ای به‌وجود آمد. در اواخر سال ۱۹۲۷/۱۳۰۶م شهرهای جنوبی ایران، به‌ویژه اصفهان و شیراز، به واسطه حرکت‌های اعتراضی عامه مردم در مخالفت با خدمت نظام وظیفه، آشفته بود. در سال بعد تیریز مخالفت شدید و گسترده‌ای را علیه قانون خدمت نظام وظیفه و اصلاحات لباس ابراز داشت. سرانجام در سال ۱۹۲۹/۱۳۰۸م توفه‌ای شکنده، اما با جای حکومت در نواحی شهری با قیام‌های بی‌دری ایلی و روستایی شکسته شد. در نواحی عشایر نشین مناطق غربی، جنوبی، مرکزی و جنوب شرقی ایران قیام‌های یکی پس از دیگری پدیدار شد. طولانی‌ترین و جدی‌ترین این قیام‌ها در اصفهان و

شیراز و در بین قشایلی‌ها، خمسه‌ای‌ها و بختیاری‌ها در گرفت و جنوب ایران تقریباً از نظارت کلی دولت خارج شد.

این مقاومت که از مهر ماه ۱۳۰۶/اکتبر ۱۹۲۷ آغاز شده و تا دی ماه/اواخر دسامبر همان سال ادامه یافته بود، به وسیله علمای اصفهان و شیراز که از حمایت کامل بازاریان و به‌ویژه اصناف این دو شهر برخوردار بودند، رهبری می‌شد.

در اوایل دهه ۱۲۹۹/۱۹۲۰م مهم‌ترین شهرهای جنوب و به‌ویژه تجار این شهرها با آغوش باز از ایجاد نظم و امنیت استقبال کردند. نظارت ارتش به جاده‌ها این امکان را فراهم آورده بود که تجارت و بازرگانی به طور فعال در جریان باشد. با وجود این، در سال ۱۹۲۷/۱۳۰۶م در ذهن طبقات متوسط سستی این شهرها سوءظن‌هایی در خصوص رژیم جدید تهران شکل گرفت. آن‌ها طبقه متوسط سستی از افزایش بیش از پیش رویکرد اقتصاد دولتی و فرایندهای تمرکزگرایی گسترده دولت که به ناپدید انگاشتن شهرهای کوچک و کاهش قدرت و نفوذ محلی‌شان طبقه متوسط سستی منجر شده بود، تکران شدند، آن‌ها هم چنین از

کمبود مهمات همراه با نگرانی که کردها در خصوص سلامتی خانواده‌ها و بستگان‌شان داشتند، سبب شد که قیام، رو به ضعف نهاده و شرکت کنندگان در آن به درون کوه‌ها عقب‌نشسته و رهبرانشان نیز به عراق پناهنده شوند.

۴-۲. قیام ایلات جنوب

اما در جنوب، قیام‌های ایلی ابعاد بسیار خطرناکی به خود گرفت. مرکز قیام ایلی در استان فارس بود. (۳۷) در بهار سال ۱۳۰۸/۱۹۲۹ نخست قشقایی‌ها و در ادامه خمسه‌های کالیه، حکومت مرکزی قیام کردند. تعدادی از گروه‌های ایلی کوچک تر، به‌ویژه کهگیلویه‌ها و هم‌چنین رهبران راه‌زنان و دار و دسته‌شان به قیام پیوستند و درگیری تمام‌فارس را به سرعت فراگرفت.

در دیدگاه ملی‌گرایان مسئله ایلات در ارتباط با دیگر مسائل مهم، از قبیل دولت‌سازی و نوسازی بود. رژیم جدید دیدگاه‌هایی را که نخستین بار توسط روشنفکران نوگرای قرن نوزدهم ابراز شده بود و اکنون در میان نخبگان ملی‌گرا عمومیت داشت، بیان می‌کرد.

سال‌های صعود رضاخان به اوج قدرت ۱۳۰۰-۱۳۰۴/۱۹۲۱-۱۹۲۵ م به

طور اساسی دوره‌ای از نبرد قدرت بین نخبگان سیاسی بود. هم‌چنین او در این سال‌ها مطیع کردن رهبران سیاسی و نیز رهبران اتحادیه‌های بزرگ ایلی را به عهده گرفته بود. از ۱۳۰۴/۱۹۲۵ م رضاشاه تمام رهبران ایلات بزرگ و افراد مهم از کار افتاده و معزول شده مناطق مختلف را به همکاری پذیرفته بود. اما فضای سیاسی ایران تنها به نبرد ثابت و بدون تغییر بین آشفتگی ایلی و نظم تحمیلی دولت خلاصه نمی‌شد.

علاوه بر این، از زمانی که ارتش به ابزار اصلی رضاخان برای اعمال قدرتش تبدیل شده بود، انتصاب حاکمان نظامی روند دائمی، هم در پایتخت و هم در دیگر استان‌ها بود. از این رو لاجرم نه مأموران غیر نظامی دولت، بلکه افسران ارتش جایگزین ایلخانان ایلات می‌شدند. (۴۵)

در ۱۳۰۴/۱۹۲۵ م بعد از مطیع شدن شیخ محقره و اقامت آرام و فرمانبردارانه دیگر رهبران جنوب، مثل صولت، قوام و دیگر خان‌های بزرگ بختیاری در تهران، رضاخان در صدد برآمد جمعیت‌های ایلی جنوب را تحت نظارت نزدیک و بسیار دقیق دولت قرار دهد. توضیح: بعلت محدود بودن جا در نشریه انقلاب اسلامی، کامل ال در سایت انقلاب اسلامی خواهد آمد.